CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 278/2025

 O Vereador subscritor da presente, mui respeitosamente vem à presença de Vossa

Excelência, o Sr. Prefeito Municipal EMERSON ANTONIO TROVÓ, reiterar a

INDICAÇÃO Nº 011/2025, no sentido de que sejam realizados estudos para a criação do

programa “Segurança Para Todos”, com a instalação de câmeras de segurança em

pontos estratégicos do município, bem como, a criação de uma Central de

Monitoramento.

 INDICA também, que a Central de Monitoramento seja instalada em prédio

próprio, construído no centro da cidade para tal finalidade, ou que seja disponibilizada

uma das salas existentes na Rodoviária Celeste Motta.

A presente medida justifica-se pela necessidade de aumentar a segurança da população,

prevenir crimes, auxiliar na investigação de ocorrências e promover um ambiente mais

tranquilo para moradores e visitantes. As câmeras podem atuar como um elemento

dissuasório, inibindo ações criminosas e auxiliando na identificação de suspeitos.

Pelo exposto, e por considerar que a medida ora indicada será de grande benefício para

a nossa população, espero contar com o apoio de Vossa Excelência para o atendimento da

mesma.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 04 de agosto de 2025.

VEREADOR JOSÉ CARLOS DA SILVA